UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ CẨM LƢƠNG Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:      / UBND- VHXH
V/v Giao nhiệm vụ công tác quản lý

hoạt động bảo quản, tu bổ, phục hồi

di tích lịch sử - văn hóa, danh lam

thắng cảnh trên địa bàn

Cẩm Lương, ngày         tháng 4 năm  2023

Kính gửi:       - Thôn Lương Ngọc

              - Cán bộ, công chức UBND xã.

              - Ban quản lý suối cá .

Thực hiện Công văn số 711/UBND, ngày 3/04/2023 của UBND huyện

Cẩm Thủy về việc tăng cường công tác quản lý hoạt động bảo quản tu bổ, phục

hồi di tích lịch sử - văn hoá, danh lam thắng cảnh trên địa bàn huyện.

Nhằm tăng cường công tác quản lý hoạt động bảo quản, tu bổ, phục hồi di

tích trên địa bàn huyện, Chủ tịch UBND xã có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Công chức văn hoá xã hội:

Căn cứ các quy định hiện hành của pháp luật về di sản văn hóa; đặc biệt là

Chỉ thị số 19/CT-UBND ngày 23/8/2021 về việc tăng cường công tác quản lý,

bảo quản, tu bổ, phục hồi và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa và danh

lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá và Văn bản số 4730/UBND-VX

ngày 08/4/2022 về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và hoạt động bảo

quản, tu bổ, phục hồi di tích trên địa bàn tỉnh của Chủ tịch UBND tỉnh, để:

Thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn trong quản lý theo quy

định; phải thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát tại các di tích, nhằm phòng

ngừa, sớm phát hiện và ngăn chặn được việc các địa phương, đơn vị, tổ chức, cá

nhân vi phạm đối với di tích; đảm bảo hoạt động bảo quản, tu bổ, phục hồi di

tích trên địa bàn huyện theo đúng quy định của pháp luật.

2. Công chức Địa chính xây dựng:

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về di sản văn hóa, nhất là hoạt

động bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích trên địa bàn địa phương, bảo đảm thực

hiện nghiêm quy định của pháp luật về di sản văn hóa, Chỉ thị số 19/CT-UBND

ngày 23/8/2021 và Văn bản số 4730/UBND-VX ngày 08/4/2022 của Chủ tịch

UBND tỉnh; có biện pháp phòng ngừa, đảm bảo không để xảy ra việc tổ chức, cá

nhân tự ý thực hiện bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích khi chưa được cấp có thẩm

quyền cho phép theo quy định.

- Chỉ đạo Ban Quản lý nơi có di tích thực hiện nghiêm các quy định của

pháp luật về bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích; tăng cường công tác tuyên truyền

để nâng cao hơn nữa nhận thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân và Nhân

dân trên địa bàn, nhất là đối với tổ chức, cá nhân được giao trực tiếp quản lý di

tích trong việc quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích; thường xuyên kiểm tra,

giám sát và chủ động có biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn, không để tổ chức, cá

nhân tự ý thực hiện việc: Bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích, bổ sung tượng thờ,

đồ thờ và các hiện vật vào di tích, sơn thếp các thành phần kiến trúc và tượng

thờ, đồ thờ hiện có của di tích hoặc xây dựng mới công trình trong khu di tích,

khi chưa được cơ quan chuyên môn, cấp có thẩm quyền cho phép theo quy định.

3. Ban quản lý di tích.

Ban Quản lý di tích có trách nhiệm thực hiện nghiêm các quy định của

pháp luật về bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích; tăng cường công tác tuyên truyền

để nâng cao hơn nữa nhận thức, trách nhiệm của  Nhân dân trên địa bàn thực

hiện tốt  việc bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích, bổ sung tượng thờ, đồ thờ và các

hiện vật vào di tích, hoặc xây dựng, mới công  trình trong khu di tích khi chưa

được cơ quan chuyên môn, cấp có thẩm quyền cho phép theo quy định.

4. Thôn Lƣơng Ngọc.

Tăng cường công tác  nắm bắt tại khu vực di tích về công tác bảo quản, tu

bổ, phục hồi di tích để kịp thời báo cáo UBND

 Chủ tịch UBND xã đề nghị các công chức UBND, Ban quản lý di tích,

Thôn Lương Ngọc và các cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm trước UBND

xã, nếu để xảy ra sai phạm trong quản lý, bảo vệ và bảo quản, tu bổ, phục hồi di

tích trên địa bàn, thuộc trách nhiệm quản lý; xử lý nghiêm minh các hành vi sai

phạm đối với di tích theo đúng quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi ( T/hiện);

- Các PCT UBND xã ( T/hiện);

- Ban quản lý di tích ( T/hiện);

- Công chức UBND( T/hiện);

- Lưu: VT,VH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trƣơng Văn Tính

		tinhtv.camluong.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-06T09:48:38+0700

		2023-04-06T14:49:35+0700

		2023-04-06T14:49:52+0700

		camluong.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-06T14:50:09+0700